РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 06 »   апреля  2020 года  № 880
г. Зеленоградск
О введении особого противопожарного режима на территории  муниципального образования  «Зеленоградский городской округ»
В связи с обострением обстановки и ростом количества пожаров, учитывая возможную угрозу жизни населения и необходимости защиты объектов экономики и жизнеобеспечения, в целях предупреждения лесных и торфяных пожаров, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 12.04.2012 № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре», Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Закона Калининградской области от 02.06.2009 № 349 «О пожарной безопасности», Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области от 03.04.2020 № 261 «Об установлении особого противопожарного режима», администрация  п о с т а н о в л я е т:

    1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» с 06 апреля 2020 года по 10.05.2020.
    2. Заместителю главы администрации И.В. Зайцеву:

- при угрозе возникновения пожаров на территории муниципального образования организовать дежурство мобильной группы из состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования (КЧС и ОПБ);

- организовать работу и порядок действий мобильной группы по пресечению и расследованию несанкционированного выжигания сухой травянистой растительности на территории муниципального образования;

- на собраниях (сходах) граждан, довести до населения обязательные требования пожарной безопасности, о необходимости участия населения и нештатных добровольных пожарных дружин к профилактике и ликвидации очагов возгорания, к работам по предупреждению пожаров;

- провести совещание с председателями садоводческих обществ, находящихся на территории муниципального образования, по вопросу проведения разъяснительной работы и противопожарные инструктажи на неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности с персоналом садоводческих обществ в весенне-летний период;

- организовать и обеспечить проведение мероприятий первичных мер, по обеспечению пожарной безопасности с руководством и персоналом подведомственных организаций, отработать их действия при возникновении пожара.

   3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

- организовать ежедневный мониторинг обстановки на закрепленной территории, с несанкционированными палами сухой травянистой растительности и информирования «Единой дежурно-диспетчерской службы» муниципального образования (ЕДДС) тел. 8-40150-3-25-95;

- запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельско-хозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, проведение любых видов работ с использованием открытого огня, без согласования с лесничеством и администрацией муниципального образования;

- информировать председателя КЧС и ОПБ муниципального образования через диспетчера ЕДДС муниципального образования о принятии решения по проведению выжигания сухой травянистой растительности и определению лиц, ответственных за выжигание на закрепленных территориях.
  4. До отмены особого противопожарного режима, временно ограничить доступ населения, и прибывающим на территории муниципального образования иным лицам:

- посещение лесов;

- осуществление охоты и рыбалки на территории муниципального образования;

- запретить разведение костров, сжигание сухой травы, мусора и древесных отходов.

  5. Принимать административные меры к лицам, нарушающим особый противопожарный режим.

  6. ЕДДС муниципального образования осуществлять ежедневный мониторинг обстановки на территории муниципального образования, обо всех случаях грубого нарушения правил пожарной безопасности и непринятия мер со стороны ответственных за противопожарное состояние незамедлительно информировать главу администрации муниципального образования, КЧС и ОПБ.
  7. Рекомендовать ОМВД России по Зеленоградскому району. При выявлении фактов стоянки автомобильного транспорта возле пожарных гидрантов, которые затрудняют подъезд и установку пожарной техники, принимать меры к устранению данных нарушений.

8. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

9. Отделу ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б. Колкин) обеспечить размещение настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
     10. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации И.В. Зайцева.

 Глава администрации

 муниципального образования

"Зеленоградский городской округ"

               С.А.Кошевой